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고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-10 예산액 995,478,000

2023학년도 고산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 409,904,000원을 "세입 · 세출 각각 995,478,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 995,478 409,904 585,574 142.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 520 2,320 0.2

학생복지/교육격차 해소 140,157 322,942 32.4

기본적 교육활동 115,880 168,162 16.8

선택적 교육활동 101,396 121,174 12.1

교육활동 지원 102,315 139,305 13.9

학교 일반운영 125,306 241,075 24.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 556,484 905,913 91

이전수입 기타이전수입 17,328 47,474 4.7

자체수입 학부모부담수입 2,206 24,535 2.4

자체수입 행정활동수입 2,843 2,843 0.2

기타수입 전년도이월금 -287 7,713 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 960,387 379,575 580,812

1.지방자치단체이전수입 7,000 0 7,000

1.교육경비보조금 7,000 0 7,000

1.기초지방자치단체전입금 7,000 0 7,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 0 7,000
(성립전_1추)예체능분야 완주군 보조금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 905,913 349,429 556,484

1.교육비특별회계전입금수입 905,913 349,429 556,484

1.교육비특별회계전입금 905,913 349,429 556,484

1.학교운영비전입금 245,121 240,282 4,839 초등학교 기본운영비 : 4,392,000원 * 1교 = 4,392,000

유치원 기본운영비 : 447,000원 * 1교 = 447,000

2.목적사업비전입금 660,792 109,147 551,645
(성립전_1추)무상급식비지원 : 87,204,000원 *

 1교 =
87,204,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,840,000원 

* 1교 =
7,840,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,244,000원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(1분기) : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 5,900,000원 * 

1교 =
5,900,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,791,000원 * 1교 =
17,791,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,548,000원 * 1교 =
21,548,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비 : 

2,976,000원 * 1개교 =
2,976,000

(성립전_1추)전자태그기반 물품관리운영비 : 

8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

(성립전_1추)2023유아학비지원(교육과정) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2023유아학비지원(교육과정) : 

2,404,000원 * 1교 =
2,404,000

(성립전_1추)2023유아학비지원(교육과정) : 

3,487,000원 * 1개교 =
3,487,000

(성립전_1추)2023유아학비지원(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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(성립전_1추)2023유아학비지원(방과후과정) : 

1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_1추)2023유아학비지원(방과후과정) : 

1,025,000원 * 1교 =
1,025,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 18,952,000원

 * 1교 =
18,952,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,766,000원

 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)농어촌학교교육여건개선비 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 11,490,000

원 * 1교 =
11,490,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 4,480,000

원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

952,000원 * 1교 =
952,000

(성립전_1추)돌뵴교실운영비(간식구입) : 

2,083,000원 * 1개교 =
2,083,000

(성립전_1추)돌뵴교실운영비(간식구입) : 

2,834,000원 * 1교 =
2,834,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

702,000원 * 1교 =
702,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

198,000원 * 1개교 =
198,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP구축비 : 6,088,000원 * 1

교 =
6,088,000
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(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)통합교육지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

10,566,000원 * 1교 =
10,566,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)특수학급학생통학비 : 760,000원 

* 1교 =
760,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 420,000

원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)학교상담실 구축 : 25,000,000원 

* 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구구입비 :

 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정공간조성

(생태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정공간조성

(학부모) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정공간조성

(실내) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교기타운영비(주차장 및 배수로

 정비) : 112,000,000원 * 1교 =
112,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(2분기) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)하반기 운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)하반기스포츠강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000
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(성립전_1추)하계 강화훈련비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

3.기타이전수입 47,474 30,146 17,328

1.학교회계간이전수입 31,924 30,146 1,778

1.다른학교회계전입금 31,924 30,146 1,778

1.다른학교회계전입금 31,924 30,146 1,778 양화분교교직원급식비 : 429,000원*1교= 429,000

삼우초교직원급식비 : 1,349,000원*1교= 1,349,000

2.기타공공이전수입 15,550 0 15,550

1.기타공공지원금 15,550 0 15,550

1.기타공공지원금 15,550 0 15,550
(성립전_1추)(육영)수자원공사 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)(육영)수자원공사 지원금 : 

11,950,000원 * 1교 =
11,950,000

2.자체수입 27,378 22,329 5,049

1.학부모부담수입 24,535 22,329 2,206

1.수익자부담수입 24,535 22,329 2,206

1.급식비 24,535 22,329 2,206

1.급식비 19,100 14,553 4,547 교직원급식비 : 4,547,000원*1교= 4,547,000

2.우유급식비 5,435 7,776 -2,341 우유급식 : -2,341,000원*1교= -2,341,000

2.행정활동수입 2,843 0 2,843

1.자산수입 113 0 113

1.자산매각대 113 0 113

1.자산매각대 113 0 113 자산매각대 : 113,000원*1교= 113,000

2.기타행정활동수입 2,730 0 2,730

1.이자수입 2,430 0 2,430

1.이자수입 2,430 0 2,430 이자수입 : 2,430,000원*1교= 2,430,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 기타행정활동수입 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타수입 7,713 8,000 -287

1.전년도이월금 7,713 8,000 -287

1.순세계잉여금 7,713 8,000 -287

1.순세계잉여금 7,713 8,000 -287

1.순세계잉여금 7,713 8,000 -287 초등순세계잉여금 : 4,689,000원-4,000,000원= 689,000

유치원순세계잉여금 : 3,024,000원-4,000,000

원 =
-976,000

세입합계 995,478 409,904 585,574
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,320 1,800 520

1.교직원 복지 및 역량강화 2,320 1,800 520

1.교직원복지 2,320 1,800 520

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,820 1,800 20

1.교직원복지비 1,820 1,800 20 교직원생일축하비 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]교원안심서비스 지원금 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교원안심서비스 : 500,000원

*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 322,942 182,785 140,157

1.급식 관리 286,372 164,722 121,650

1.학교급식운영 286,372 164,722 121,650

1.[초]급식재료구입비 234,459 130,846 103,613

1.급식용식재료비 234,459 130,846 103,613 주부식비 : 6,325,000원*1교= 6,325,000

(성립전_1추)주부식비 : 19,457,600원*5개

월=
97,288,000

2.[초]우유급식비 5,435 7,776 -2,341

1.우유급식비 5,435 7,776 -2,341 우유대금 : -2,341,000원*1교= -2,341,000

3.[초]급식운영비 26,100 26,100 0

1.일반수용비 26,100 26,100 0 전기물끓이기유지보수 : -80,000원*1회= -80,000

음식물쓰레기처리비 : -188,000원*1회= -188,000

(자체)급식시설 청소용역비 : 200,000원*1

회=
200,000

수질검사 : 68,000원*1회= 68,000

4.[초]대체인건비 1,328 0 1,328

1.기간제근로자인건비 1,328 0 1,328
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

197,000원*1교=
197,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

198,000원*1교=
198,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

230,880원*1명=
231,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

702,000원*1식=
702,000

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 

245,000원*10회=
2,450,000

6.[초]건강검진비(목) 130 0 130
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

7.[초]급식환경개선비 16,470 0 16,470

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)급식환경개선비 : 500,000원

*1식=
500,000

2.비품구입비 15,970 0 15,970
(성립전_1추)급식환경개선기구구입비 : 

4,480,000원*1식=
4,480,000

(성립전_1추)급식환경개선기구구입비 : 

11,490,000원*1식=
11,490,000

2.보건관리 23,934 17,727 6,207

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,162 8,715 6,447

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,356 1,545 -189

1.교육운영비 1,356 1,545 -189 건강검진비(1학년) : -46,000원*1회= -46,000

건강검진비(4학년) : -135,000원*1회= -135,000

구강검진비 : -8,000원*1회= -8,000

3.[초]보건실운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

4.[초]보건행사비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,870 1,450 420

1.교육운영비 1,870 1,450 420
(성립전_1추)위생용품 및 관련물품 구입 :

 420,000원*1회=
420,000

6.[초]보건교육자료 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]강사 수당 및 연수비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

9.[초]학교방역활동도우미 1,564 0 1,564

1.운영수당 1,564 0 1,564
(성립전_1추)방역 자원봉사자운영비 : 

1,564,000원*1명=
1,564,000

10.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방물품구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

11.[초]보건환경개선비 952 0 952

1.비품구입비 952 0 952
(성립전_1추)자동신장계외 구입비 : 

952,000원*1식=
952,000

12.[초]심폐소생술 실습교육교구구입 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구구입

비 : 2,700,000원*1대=
2,700,000

2.학교환경위생관리 8,772 9,012 -240

1.[초]먹는물관리 2,592 2,832 -240

1.일반수용비 2,592 2,832 -240 수질검사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 12,636 336 12,300

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)상담비 : 70,000원*8학급*5회

=
2,800,000

2.학생복지운영 9,836 336 9,500

1.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 590,000원

*10회=
5,900,000

3.[초]전북에듀페이 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

3.기본적 교육활동 168,162 52,282 115,880

1.교과 활동 115,352 42,082 73,270

1.교과활동지원 25,126 7,840 17,286

1.[초]학습준비물구입 4,960 4,840 120
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 4,960 4,840 120 학습준비물 구입 : 120,000원*1교= 120,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]보충과정운영 10,566 0 10,566

1.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*322시간

=
9,660,000

2.교육운영비 906 0 906 (성립전_1추)운영비 : 90,600원*10회= 906,000

4.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,550 0 4,550 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*130시간= 4,550,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)운영비 : 230,000원*5회= 1,150,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 150,000원*2

회=
300,000

5.[초]한글책임교육 방학캠프 600 0 600

1.운영수당 540 0 540 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*18차시= 540,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)운영비 : 2,000원*30명= 60,000

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]교과운영 3,164 1,850 1,314

1.교육운영비 3,164 1,850 1,314 교구구입비 : 1,314,000원*1회= 1,314,000

2.[초]과학체험비 1,486 2,800 -1,314

1.교육운영비 1,486 2,800 -1,314 과학체험행사 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

3.[국고]체육 교과활동 40,658 3,740 36,918

1.[초]교과운영 4,040 3,740 300

1.교직원복지비 800 500 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

2.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,718 0 35,718

1.기간제근로자인건비 35,718 0 35,718
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

16,766,000원*1명=
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

18,952,000원*1명=
18,952,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.[국고][초]하반기 스포츠강사 인건비 150 0 150
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전_1추)하반기 스포츠강사 인건비추

가분 : 150,000원*1명=
150,000

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.특수교육교과활동 5,410 3,000 2,410

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 760 0 760

1.학생복지비 760 0 760 (성립전_1추)통학비 : 760,000원*1식= 760,000

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,650 0 1,650

1.기타수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 20,000원*60시간 = 1,200,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)운영비 : 150,000원*3회= 450,000

5.유치원 교과활동 39,508 22,852 16,656

1.[유]교과운영 10,822 8,822 2,000

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.교육운영비 4,128 4,128 0

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000 자산취득성교구 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.[유]도서구입 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 유아용도서구입 : -300,000원*1회= -300,000
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4.[유]보결수업관리 1,660 960 700

1.기타수당 1,660 960 700 보결수당 : 700,000원*1회= 700,000

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]입학및졸업식 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

7.[유]교원연수 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500 교원연수지원 : -500,000원*1회= -500,000

8.[유]직원대체인건비 5,060 5,060 0

1.운영수당 5,060 5,060 0

9.[유]체육대회 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

10.[유]학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.[유]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]자율선택과제운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

14.[유]유아학비(교육과정) 9,491 0 9,491

1.교육운영비 9,491 0 9,491 (성립전_1추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 487,000

원*1교=
487,000

(성립전_1추)현장학습 및 원내체험비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)현장학습 및 원내체험비 : 

480,730원*5회=
2,404,000

(성립전_1추)현장학습 및 원내체험비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000
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15.[유]유아학비(방과후과정) 4,765 0 4,765

1.교육운영비 4,765 0 4,765 (성립전_1추)간식비 : 512,200원*2개월= 1,025,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*3개월= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전_1추)방과후교육재료구입 : 

200,000원*3개월=
600,000

(성립전_1추)방과후교육재료구입 : 

740,000원*1교=
740,000

2.창의적 체험활동 52,810 10,200 42,610

1.자율활동 27,650 4,700 22,950

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초](용담)창의적체험활동운영 7,350 0 7,350

1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*30회*7개

반=
7,350,000

3.[초]교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]따뜻한학교(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,965 0 3,965 전래놀이강사비 : 35,000원*1회= 35,000

(성립전_1추)전래놀이강사비 : 35,000원

*19시간+15,000원=
680,000

(성립전_1추)감정코칭강사비 : 275,000원

*8학급=
2,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동동아리강사비

 : 35,000원*30시간=
1,050,000

2.교육운영비 2,335 0 2,335
(성립전_1추)학급별프로젝트운영비 : 

250,000원*8학급=
2,000,000

학급별프로젝트운영비 : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 37,000원*10

회=
370,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*7회= 700,000

5.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 945 0 945
(성립전_1추)생태강사비 : 35,000원*27시

간=
945,000

2.교육운영비 55 0 55
(성립전_1추)재료(체험)비 : 11,000원*5회

=
55,000

6.[초]학생중심프로젝트수업(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,540 0 1,540 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*44시간= 1,540,000
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2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)재료비 : 60,000원*1회= 60,000

7.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간

+20,000원=
1,000,000

8.[초]창의미술프로젝트운영(목) 5,000 0 5,000

1.기타수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*60시간= 1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*6명*60회= 720,000

(성립전_1추)용품 및 재료구입비 : 30,000

원*40종*2회=
2,400,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*8권= 80,000

2.현장체험학습활동 14,300 5,500 8,800

1.[초]현장학습 10,700 5,500 5,200

1.교육운영비 10,700 5,500 5,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

200,000원*26명=
5,200,000

2.[초](용담)현장체험학습 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)현장체험학습운영 : 24,000원

*150명=
3,600,000

3.동아리활동 10,860 0 10,860

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 0 7,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사수당 : 700,000원*1식= 700,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)스포츠클럽365 사업운영 : 

1,025,000원*4회=
4,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영 : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠클럽업무추진비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.[초]토요스포츠클럽활동 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*28시간=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000

원*1교=
980,000

3.[초]학교 스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)스포츠클럽활동운영 : 

190,000원*10회=
1,900,000

4.선택적 교육활동 121,174 19,778 101,396

1.방과후학교 운영 41,535 8,418 33,117

1.방과후학교운영 5,000 1,500 3,500

1.[초]방과후학교운영 5,000 1,500 3,500
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1.교육운영비 5,000 1,500 3,500
방과후학교교육용품구입 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(성립전_1추)방과후학교교육용품구입 : 

500,000원*10회=
5,000,000

2.돌봄교실운영 17,667 0 17,667

1.[초]돌봄전담사운영 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)돌봄대체인력인건비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.[초]돌봄교실운영(목) 17,367 0 17,367

1.교육운영비 17,367 0 17,367
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 1,140,000원

*10회=
11,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 105,000원*10

회=
1,050,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,083,000

원*1교=
2,083,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,000원

*109일*13명=
2,834,000

3.유치원방과후과정운영 18,868 6,918 11,950

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,208 6,918 1,290

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 6,288 4,998 1,290
방학중방과후과정혼합급식개선 : 

1,290,000원*1교=
1,290,000

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 5,280 0 5,280

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인

건비 : 2,976,000원*1교=
2,976,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인

건비 : 96,000원*24일=
2,304,000

3.[유]방과후과정운영(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)놀이활동자료구입비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)방과후물품구입 : 500,000원

*1개=
500,000

4.[유]방과후과정운영비(목) 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)교재교구구입 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_1추)영화체험 구입 : 40,000원*2

개=
80,000

(성립전_1추)원내체험활동 : 400,000원*2

회=
800,000

2.독서활동 11,460 9,360 2,100

1.독서활동운영 11,460 9,360 2,100

1.[초]도서구입 8,360 8,360 0
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1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.도서구입비 6,440 6,440 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](용담)도서구입비 2,100 0 2,100

1.도서구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*140권

=
2,100,000

3.교기육성 68,179 2,000 66,179

1.[국고]교기운영 68,179 2,000 66,179

1.[초]체조부운영 5,500 2,000 3,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 20,000

원*100회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북의별 운영비(보) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)체조교실운영비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_1추)훈련복구입비 : 900,000원*2

회=
1,800,000

(성립전_1추)훈련비 : 220,000원*10회= 2,200,000

3.[초]운동부지도자인건비(목) 39,889 0 39,889

1.기간제근로자인건비 39,889 0 39,889
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,791,000원*1명 =
17,791,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

21,548,000원*1명 =
21,548,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원*1명=
550,000

4.[초](용담)체조부용품구입비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)유니폼 및 체육복구입비 : 

200,000원*10벌=
2,000,000

(성립전_1추)훈련용품구입비 : 500,000원

*1종=
500,000

5.[초]육성종목운영(목) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500 (성립전_1추)훈련경비 : 500,000원*8회= 4,000,000

(성립전_1추)훈련경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)교통비 : 250,000원*10회 = 2,500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]체육영재지원(목) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1교=
40,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 대표선수훈련비2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 (성립전_1추)훈련비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)훈련비 : 180,000원*10회= 1,800,000

8.[초]하계 강화훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)하계 강화훈련비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

5.교육활동 지원 139,305 36,990 102,315

1.교무업무 운영 13,230 13,230 0

1.교무학사운영 13,230 13,230 0

1.[초]워크숍 3,040 3,040 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.[초]학교행사운영 5,790 5,790 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,890 4,890 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]직무연수 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.생활지도운영 44,140 10,040 34,100

1.학생생활상담지도 41,040 9,940 31,100

1.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.일반수용비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,400,000원*1명=
6,400,000

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]환경정리활동 2,800 3,100 -300

1.교육운영비 2,800 3,100 -300 학교현황판 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]자치활동 1,840 1,840 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.[초]위클래스운영비(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교상담실(위클래스) 구축 25,000 0 25,000

1.일반수용비 21,003 0 21,003
(성립전_1추)상담실 구축 수선비 : 

21,003,000원*1교=
21,003,000

2.비품구입비 3,997 0 3,997
(성립전_1추)책장 외 비품 구입비 : 

3,997,000원*1교=
3,997,000

2.학생안전교육 3,100 100 3,000

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전도우미 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)안전도우미 운영지원비 : 

700,000원*4회=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)안전도우미 간식구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.연구학교 운영 7,800 4,800 3,000

1.연구학교운영 7,800 4,800 3,000

1.[초]더딤학생지원 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]탄소중립실천학급운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영 : 500,000원*4

종=
2,000,000

5.[초]통합학급운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램운영 : 500,000원*2

종=
1,000,000

4.학습지원실 운영 14,135 5,920 8,215

1.정보화실운영 14,135 5,920 8,215

1.[초]학교정보화지원 8,020 5,920 2,100
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 50 50 0

2.교육운영비 5,470 3,370 2,100 교수매체수리 : -500,000원*1회= -500,000

소프트웨어구입 : -400,000원*1회= -400,000

토너 및 잉크 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]학교 무선망구축 6,115 0 6,115

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

식=
850,000

2.비품구입비 5,265 0 5,265 무선AP구축비 : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_1추)무선AP구축비 : 1,746,000원

*3대=
5,238,000

5.교육여건 개선 60,000 3,000 57,000

1.교육환경개선 60,000 3,000 57,000

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원공간조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 19,242 0 19,242
(성립전_1추)실내 놀이공간(일반수용) : 

3,665,000원*1교=
3,665,000

(성립전_1추)생태 놀이공간(일반수용) : 

5,577,000원*1교=
5,577,000

(성립전_1추)학부모놀이 나눔터 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.비품구입비 30,758 0 30,758
(성립전_1추)실내 놀이공간(비품구입) : 

16,335,000원*1교=
16,335,000

(성립전_1추)생태 놀이공간(비품구입) : 

14,423,000원*1교=
14,423,000

3.[초]학교정보화여건개선(스마트칠판)7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비  : 

3,500,000원*2실=
7,000,000

6.학교 일반운영 241,075 115,769 125,306

1.학교기관 운영 38,302 42,917 -4,615

1.부서기본운영 23,808 24,204 -396

1.[초]교장실운영 6,510 6,510 0

1.일반업무추진비 3,510 3,510 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,228 16,624 -396
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,898 6,144 -1,246 간행물구독료 : -180,000원*1회= -180,000

복사기임대료 : -132,000원*1회= -132,000

사무기기유지보수비 : -934,000원*1회= -934,000

2.운영수당 150 0 150 위원회참석수당 : 150,000원*1식= 150,000

3.기타공공요금 0 300 -300 재정보증보험료 : -300,000원*1회= -300,000

4.여비 10,600 9,600 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교직원복지비 160 160 0

6.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 620 620 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 13,443 17,662 -4,219

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,343 10,162 -3,819

1.일반수용비 6,343 10,162 -3,819 소규모수선비 : -3,819,000원*1회= -3,819,000

3.[유]유치원운영 2,800 3,200 -400

1.일반수용비 2,000 2,400 -400 청소용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 800 800 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 1,051 1,051 0

1.[초]직원대체인건비 851 851 0

1.공무직인건비 851 851 0

2.[초]기간제직원 법정부담금 200 200 0

1.기간제근로자법정부담금 200 200 0
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2.시설 장비 유지 200,473 70,552 129,921

1.학교시설장비유지 200,473 70,552 129,921

1.[초]공공요금및제세공과금 32,300 32,000 300

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 8,340 8,040 300
기타공과금(조달,방송 등) : 300,000원*1

회=
300,000

2.[초]시설관리용역 8,160 8,640 -480

1.일반수용비 8,160 8,640 -480
전기안전관리용역비(경) : -240,000원*1회

=
-240,000

어린이놀이시설관리용역비 : -240,000원*1

회=
-240,000

3.[초]시설일반관리 28,486 18,400 10,086

1.일반수용비 28,486 18,400 10,086 소규모수선비 : 7,962,000원*1회= 7,962,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1교=
1,624,000

수목관리 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

5.[초]시설관리원인건비 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

6.[초]물품관리 8,015 0 8,015

1.일반수용비 3,015 0 3,015
(성립전_1추)소모품 구입 및 부착비 : 

3,015,000원*1회=
3,015,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기구입비 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

7.[초]시설환경개선(배수로 및 주차장)112,000 0 112,000

1.일반수용비 112,000 0 112,000
(성립전_1추)배수로정비 : 30,000,000원*1

식=
30,000,000

(성립전_1추)주차장차양설치 : 82,000,000

원*1식=
82,000,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

황지숙 2023년 10월 10일 13시 25분 20초 23 전라북도교육청 고산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 995,478 409,904 585,574
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